
賬項附註

一

1. 主要會計政策

編製此等綜合賬目所採用之主要會計政策如下：

(a) 編製基準

賬目乃按照香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒布之會計準則編

製。賬目並依據歷史成本常規法編製。

(b) 綜合賬目

綜合賬目包括本公司及各附屬公司截至三月三十一日止之賬目。在年內購入

或售出之附屬公司，其業績由收購生效日起計或計至出售生效日止列入綜合

損益賬內。

所有本集團內公司間之重大交易及結餘已於編製綜合賬目時對銷。

出售附屬公司之收益或虧損指出售所得之收入與本集團應佔該公司資產淨值

之差額，連同之前並未在綜合損益賬內支銷或入賬之商譽或資本儲備。

綜合損益賬亦包括本集團應佔聯營公司之該年度業績。

(c) 附屬公司

附屬公司乃本公司擁有其已發行及有投票權股本百分之五十以上而又被持有

作為長線投資，或其董事會之組成受本公司控制之公司。對附屬公司之投資

按成本值扣除準備後計算入本公司資產負債表。附屬公司之業績由本公司按

年內已收及應收股息之基準計算入賬。

(d) 聯營公司

聯營公司為附屬公司以外，本集團擁有其股權作為長期投資，並對其管理有

重要影響力之公司。

本集團之聯營公司投資乃將收購當日之淨資產值以公平價值計算後，按照本

集團應佔聯營公司淨資產值於綜合資產負債表列賬，本公司之聯營公司投資

均以成本值減準備金後入賬。



賬項附註

二

1. 主要會計政策﹙續﹚

(d) 聯營公司﹙續﹚

凡聯營公司之會計年度不在三月三十一日結算，綜合賬目根據其於二零零一

年三月三十一日之前六個月內編製之最新經審核賬目以權益會計法入賬。

在截至二零零一年三月三十一日止年度內，本集團修改其政策，處理對投資

於聯營公司所購入無形資產之會計方式。

以往，購入聯營公司電視廣播有限公司之部份成本屬於其廣播牌照、藝員合

約及影片庫之價值，該等無形資產已包括在本集團之聯營公司投資內，並無

攤銷，而本公司董事會則每年檢討及決定有關資產是否有任何永久減值情況

出現。

年內，香港會計師公會引入新訂之香港會計實務準則第29號﹙「會計實務準則

29」﹚「無形資產」之規定，該項規定將適用於二零零一年一月一日或以後開始

期間之財務報表。董事經參考對無形資產定義及會計處理方法的最新發展

後，已檢討無形資產之會計處理方法，並認為不適宜在集團賬目中再為無形

資產確認獨立價值。

由此，本集團已修訂之政策，乃不給與該等無形資產價值，並將其成本作為

購入時之商譽。根據本集團對購入商譽之會計政策，有關之商譽價值將於購

入年度撥入儲備內。此會計政策上之改變已追溯至前會計年度，而有關之比

較數字已重新編製以反映此會計政策之改變。此改變使本集團在聯營公司於

一九九九年四月一日之投資金額減少了港幣934,332,000元及於一九九九年四月

一日之期初留存溢利減少了港幣376,938,000元，而於一九九九年四月一日之期

初可分派普通儲備則減少了港幣557,394,000元，惟過往呈報之盈利數字並無影

響。

(e) 商譽及資本儲備

商譽代表所收購附屬公司及聯營公司之收購價高於資產淨值之公平價值，並

列入收購當年儲備內。

當所收購附屬公司及聯營公司之資產淨值之公平價值高於收購價，有關差額

﹙即收購折讓﹚將會列入收購當年資本儲備內。
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三

1. 主要會計政策﹙續﹚

(f) 固定資產

固定資產以成本值減累計折舊列賬。折舊乃以直線法於其估計可用年限內將

成本攤銷，本集團所採用之折舊年率如下：

樓宇 2% – 4%

傢俬及裝置 10%

設備 10% – 20%

車輛 25%

租約土地按餘下有效年期用直線攤銷法計算折舊。

為恢復固定資產原有性能而產生的主要費用於損益賬內支銷。改良費用則撥

充資本並於其對集團之估計可用年限內按期計提折舊。

固定資產之賬面價值會定期覆核，以評定其可收回價值是否下降至低於其賬

面價值。預期未來現金流量並未折算為現值以計算其可收回價值。

除投資物業以外，固定資產出售收益或虧損是指出售淨收益與相關資產賬面

價值的差額，並在損益賬內確認。

(g) 存貨

存貨包括已發行影片、未發行影片、原材料及沖印工作成本。

已發行影片以成本減除攤銷列賬。已發行影片之攤銷乃根據預算收益之三年

期限將製作總成本攤銷計算。已發行影片未攤銷部份、未發行影片、原材料

及沖印工作成本按成本減除減值準備列賬。

已發行影片及未發行影片之成本包括生產成本，即由電影創作中產生之服務

成本、設備成本及原材料成本。原材料及沖印工作成本包括生片、化學原料

及彩色影片沖印工作之成本。
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四

1. 主要會計政策﹙續﹚

(h) 外幣折算

外幣交易是以交易日之市場兌換率折算。於結算日以外幣結算之貨幣資產與

負債均以當日之市場兌換率折算。因折算而產生之兌換差額均列入損益賬

中。

附屬公司及聯營公司以外幣伸算之賬目，均以結算日之市場兌換率折算。因

折算而產生之兌換差額均撥入兌換變動儲備。

(i) 營業租約

資產所有權之全部得益及風險實質由出租公司保留之租約皆作營業租約入

賬。營業租約之租金以直線法於租約期內在損益賬中支銷。

(j) 遞延稅項

遞延稅項乃為計算應課稅溢利及賬目內所述溢利之間的時間差別而按現行稅

率作出準備，並預料此等債項或資產需於可預見將來支付或應收。

(k) 收入之記賬

(i) 影片製作及影片發行之收入總額在交付影片時入賬。

(ii) 片廠設備收費在設施使用時入賬。

(iii) 土地及樓宇之租金收入在租約期內以直線法入賬。

(iv) 管理費用收入在提供服務時入賬。

(v) 利息收入在考慮未償還本金額及適用利率後按時間比例基準入賬。
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五

2. 營業額及收益

本集團主要業務為投資控股，以及經營有關傳媒及娛樂事業。

營業額包括租金收入、片廠設備收費、以及從電影製作及影片發行之總額收入。

其他收益包括管理費及利息收入。

於本年度入賬之各項主要收益如下：

集團

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

營業額

土地及樓宇之租金收入﹙附註25(iii)﹚ 18,428 18,371

片廠設備收費、影片製作及發行

﹙附註25(ii)﹚ 14,715 13,497

33,143 31,868
--------------------- ---------------------

其他收益

管理費收入﹙附註25(i)﹚ 10,260 12,617

利息收入 15,299 2,151

其他 1,624 1,952

27,183 16,720
--------------------- ---------------------

總收益 60,326 48,588
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六

2. 營業額及收益﹙續﹚

本年度主要業務及地區佔本集團營業額及經營溢利之貢獻分析如下：

扣除融資成本後

營業額 之經營溢利

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

主要業務分析：

土地及樓宇之租金收入 18,428 18,371 13,361 13,067

投資管理 — — (3,630) 86,898

出售電影片庫利潤 — — 471,980 —

片廠設備收費、影片

製作及發行 14,715 13,497 (9,416) (22,246)

33,143 31,868 472,295 77,719

主要地區分析：

香港 26,974 28,418 470,085 75,564

東南亞 4,523 1,968 780 1,008

美國 100 411 11 345

其他 1,546 1,071 1,419 802

33,143 31,868 472,295 77,719
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七

3. 經營溢利

集團

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

經營溢利經計入及扣除下列各項：

計入

租金總額收入扣除支出 18,053 17,955

滙兌收益 23 —

清算一附屬公司利潤 84 —

出售一聯營公司部份權益利潤 — 93

扣除

已發行影片攤銷 5,629 2,759

固定資產折舊 7,434 6,962

滙兌虧損 — 680

職工成本 30,301 31,613

營業租約 — 土地及樓宇 400 376

退休金成本﹙附註9﹚ 306 —

核數師酬金 335 292

出售一附屬公司虧損 — 52

4. 董事酬金

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

袍金 50 50

薪金、房屋及其他津貼 5,499 5,395

花紅 315 315

退休金供款 5 —

5,869 5,760

獨立非執行董事之酬金港幣24,000元﹙二零零零年為港幣24,000元﹚，已包括在上

述之董事袍金內。
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八

4. 董事酬金﹙續﹚

支付予董事之酬金總額詳情再分析如下：

酬金金額 董事人數

二零零一年 二零零零年

港幣0元 — 港幣1,000,000元 8 5

港幣3,500,001元 — 港幣4,000,000元 1 1

9 6

5. 五名薪酬最高的僱員

在五名薪酬最高的僱員中，三名﹙二零零零年：三名﹚為董事，其薪酬已在附註

4中披露。另外二名﹙二零零零年：二名﹚僱員之薪酬分析如下：

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

薪金、房屋及其他津貼 3,694 3,834

花紅 274 274

退休金供款 7 —

3,975 4,108

酬金金額 僱員人數

二零零一年 二零零零年

港幣1,500,000元 — 港幣2,000,000元 1 1

港幣2,000,001元 — 港幣2,500,000元 1 1

2 2
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九

6. 被視作出售投資於一聯營公司部份權益之利潤

按照本公司、Lehman Brothers Securities Asia Limited﹙「配股代理人」﹚及電視廣播

有限公司﹙「TVB」﹚於一九九九年四月二十八日所簽訂之配售及認購股份協議書，

本公司委託配股代理人將本公司所持有每股面值港幣5仙合共20,355,000股之TVB股

份﹙「配售股份」﹚以每股港幣30.30元配售予獨立投資人士。本公司並同意以每股

港幣30.30元認購TVB每股面值港幣5仙合共20,355,000股之新股﹙「認購股份」﹚。

此等認購股份與前述配售股份在各方面享有均等權益。

於一九九九年五月十二日完成所有配售及認購股份協議事項後，由於TVB股本之擴

大，本公司於TVB中所持之股本權益由原來之27.95%攤薄至26.65%，並構成一被視

作出售投資於聯營公司部份權益之利潤約港幣90,545,000元。

7. 出售電影片庫利潤

於二零零零年五月十五日，本集團以代價港幣肆億捌仟萬元，將本集團擁有之電

影、影片及有關資產﹙統稱「電影片庫」﹚之所有權益，出售予一獨立第三者﹙「買

家」﹚。

買家之股東亦給予本公司一項購股權，如買家直接或間接地在香港聯合交易所有

限公司之創業板上市，本公司可於二零零二年十二月三十一日或之前，付出港幣

貳億元之代價，向買家之股東購入331/3%應佔該電影片庫之股份。此代價乃以港幣

肆億捌仟萬元之代價加上為該電影片庫之母帶作出修補及數碼化所需之成本港幣

壹億貳仟萬元後，按該電影片庫的價值港幣陸億元計算。

根據協議，若上述上市事項不能成立，則本公司之聯營公司，電視廣播，及本公

司可分別獲授一項於二零零二年十二月三十一日或之前到期之購股權，以供彼等

各自購入買家已發行及繳足之股本百分之十。每百分之十股本權益認購價乃根據

買家購買電影片庫已支付之代價以及直至行使該購股權時，買家為該電影片庫之

母帶作出修補及數碼化所支付之費用，扣除買家為購置該電影片庫而承擔之外部

借款後，按百分之十比例計算。

出售利潤乃指電影片庫代價較賬面價值超出之部份，扣除有關支出後之盈餘。該

項利潤被認為屬於資本性質。
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8. 融資成本

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

利息支出

— 銀行透支 4 46

— 須於五年內全部償還之有關連

公司貸款﹙附註25(iv)﹚ 292 6,427

296 6,473

9. 退休金成本

本集團已於二零零零年十二月一日，按照強制性公積金計劃條例，成立強制性公

積金計劃﹙「強積金計劃」﹚。

所有於香港工作之長期職員，其服務期滿六十日或以上者，必須加入強積金計劃。

本集團為長期職員作出之強積金計劃供款是以個別職員「有關入息」之5%計算，供

款上限為每月港幣1,000元。「有關入息」包括薪金、工資、有薪假期、費用、佣

金、花紅、酬金及津貼﹙不包括房屋津貼／福利，任何補償金及長期服務金﹚。

所有合資格人士而其「有關入息」每月為港幣4,000元或以上者，須將其「有關入息」

之5%，以每月港幣1,000元為上限作強制性供款。

於二零零一年三月三十一日，本集團應付予強積金計劃之供款約為港幣73,000元

﹙二零零零年：無﹚。

十
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10. 稅項

由於集團於本年度內並無應課稅溢利，故沒有就香港利得稅撥備﹙二零零零年：

16%﹚。海外利得稅，如需撥備，則根據集團經營所在國家之現行稅率計算撥備。

集團

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

本公司及附屬公司：

香港利得稅 — 105

海外稅項 — 53

— 158
--------------------- ---------------------

聯營公司：

香港利得稅 33,217 21,640

一九九七／九八年度香港利得稅之10%退稅 — (2,441)

海外稅項 2,838 5,100

遞延稅項 511 (3,681)

36,566 20,618
--------------------- ---------------------

36,566 20,776

本年度未予撥備之遞延稅項如下：

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

加速折舊免稅額 255 16

未作扣減之稅項虧損 (2,517) (1,666)

(2,262) (1,650)

11. 股東應佔溢利

列入本公司賬目之股東應佔溢利為港幣 577,764,000元﹙二零零零年為港幣

80,149,000元﹚。

十一
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一二

12. 盈餘分配

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

已派發每普通股港幣10仙之中期股息

﹙二零零零年為港幣5仙﹚ 39,839 19,920

擬派發每普通股港幣15仙之末期股息

﹙二零零零年為港幣15仙﹚ 59,758 59,758

99,597 79,678

13. 每股盈利

每股盈利乃根據本年度盈利港幣673,697,000元﹙二零零零年為港幣209,783,000元﹚

及按截至三月三十一日止兩個年度內之已發行普通股398,390,400股計算。

14. 固定資產

集團及本公司

香港之

中期租約 車輛、

土地及樓宇 傢俬裝置

（附註） 及設備 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元

原值

二零零零年四月一日結餘 173,298 67,715 241,013

增添 187 6,601 6,788

出售 — (127) (127)

二零零一年三月三十一日結餘 173,485 74,189 247,674
------------------- ------------------- -------------------

累積折舊

二零零零年四月一日結餘 27,738 44,683 72,421

本年度折舊 3,180 4,254 7,434

因出售撥回 — (123) (123)

二零零一年三月三十一日結餘 30,918 48,814 79,732
------------------- ------------------- -------------------

賬面淨值

二零零一年三月三十一日結餘 142,567 25,375 167,942

二零零零年三月三十一日結餘 145,560 23,032 168,592
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一三

14. 固定資產﹙續﹚

附註：

本公司及本集團之土地及樓宇中包括一項按照成本扣除累積折舊後合共港幣137,725,000元

﹙二零零零年為港幣140,545,000元﹚之物業。該物業是經由香港特別行政區政府新界地政

署署長基於特定條款下所簽署之中期租約而持有﹙「使用權」﹚。在使用權條款下，有關物

業袛能作特定用途，凡對該項物業作出任何轉讓、分租或出售等事宜，均須先取得地政署

署長審批同意。據此，本公司及本集團將該項物業併入土地及樓宇項目中，並於結算日以

其成本扣除累積折舊後列賬。

15. 附屬公司

(a)

本公司

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

非上市股份原值 4,910 4,913

減：準備 (4,900) (3,622)

10 1,291

附屬公司欠款﹙附註b﹚ 17,423 2,514

欠附屬公司之款項﹙附註b﹚ (10,132) (90)

7,301 3,715

(b) 應收／應付附屬公司賬款乃無抵押，不計利息及無指定還款期，但其中應收

一附屬公司賬款港幣16,045,000元除外，該等欠款乃無抵押，以港元最優惠年

利率計算利息，以及無指定還款期。
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一四

15. 附屬公司﹙續﹚

(c) 茲臚列附屬公司如下：

於二零零一年

三月三十一日

已發行 持有已發行之

註冊／經營 普通股 股份 普通股百分比

名稱 所在地 主要業務 股數 面值 集團 本公司

電影動力有限公司 香港 影片製作 10 港幣壹元 60% —

及發行

綜藝娛樂有限公司 香港 投資控股 100 港幣壹元 100% —

邵氏製作有限公司 香港 投資控股 2 港幣壹元 100% 100%

專文有限公司 香港 銷售卡拉OK 2 港幣壹元 100% 100%

唱片

大都會電影製作 香港 暫停營業 1,000 港幣壹元 100% 100%

有限公司

聯合製作有限公司 香港 暫停營業 2 港幣壹元 100% 100%

* 珠江影業有限公司 香港 暫停營業 10,000 港幣壹元 100% 100%

附屬公司，邵氏兄弟﹙泰國﹚有限公司，已於本年度結業。

* 該公司由羅兵咸永道會計師事務所以外之核數師審核。
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一五

16. 聯營公司

(a)

集團

二零零一年 二零零零年

經重新編製

港幣千元 港幣千元

集團應佔淨資產 690,474 598,586

貸款予一聯營公司 36,600 30,300

727,074 628,886

投資原值：

非上市股份 3 3

香港上市股份 1,053,250 1,053,250

1,053,253 1,053,253

本公司

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

投資原值：

非上市股份 3 3

香港上市股份 1,053,250 1,053,250

1,053,253 1,053,253

貸款予一聯營公司 36,600 30,300

1,089,853 1,083,553

上市股份市值 4,851,656 7,886,787

本年度聯營公司留存溢利為港幣93,208,000元﹙二零零零年為港幣41,111,000

元﹚。
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一六

16. 聯營公司﹙續﹚

(b) 貸款予一聯營公司乃無抵押，不計利息及無指定還款期。

(c) 本年度本公司已收及應收一聯營公司之股息合共港幣108,194,000元﹙二零零零

年為港幣91,111,000元﹚。

(d) 茲臚列聯營公司如下：

於二零零一年

三月三十一日

持有已發行之

註冊／經營 普通股百分比

名稱 所在地 主要業務 集團 本公司

電視廣播有限公司 香港 電視廣播 26.00% 26.00%

Goldway Holdings 英屬維爾京 投資控股 35% 35%

Limited 群島

香港影城有限公司 香港 發展電影片廠 35% —

及附屬設施

中國數碼影城 香港 暫停營業 35% —

有限公司

香港數碼影城 香港 發展電影片廠 35% —

有限公司 及附屬設施

以下是電視廣播有限公司已公佈賬目之摘錄。

十六



賬項附註
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16. 聯營公司﹙續﹚

電視廣播有限公司經會計師審核賬項摘錄

綜合損益賬

截至二零零零年十二月三十一日止年度

二零零零年 一九九九年

港幣千元 港幣千元

營業額 3,489,941 3,252,384

銷售成本 (1,674,110) (1,564,337)

毛利 1,815,831 1,688,047

其他收益 108,679 76,403

政府專利稅 (104,717) (188,132)

銷售及分銷成本 (490,052) (450,024)

總務及行政開支 (529,234) (500,365)

其他經營開支 (14,439) (23,778)

視作出售附屬公司權益之收益 129,393 —

經營溢利 915,461 602,151

融資成本 (20,929) (18,350)

應佔溢利減虧損

聯營公司 5,633 (499)

共同控制實體 (10,806) (11,908)

除稅前溢利 889,359 571,394

稅項 (140,626) (78,902)

除稅後溢利 748,733 492,492

少數股東權益 25,418 13,190

股東應佔溢利 774,151 505,682

十七



賬項附註

一八

16. 聯營公司﹙續﹚

電視廣播有限公司經會計師審核賬項摘錄

綜合資產負債表

二零零零年十二月三十一日結算

二零零零年 一九九九年

港幣千元 港幣千元

固定資產 991,768 700,879

共同控制實體 107,184 110,983

聯營公司 15,847 10,444

在證券之投資 47,956 72,153

承資公司借款 11,485 23,461

流動資產
節目及影片版權 457,827 376,745
盤存 56,308 25,358
貿易應收款及其他應收款、預付款及按金 1,108,548 1,129,060
在證券之投資 61,405 64,869
抵押銀行存款 5,850 —
現金及銀行結存 1,319,580 1,070,839
遞延稅項 776 2,751

3,010,294 2,669,622
--------------------- ---------------------

流動負債
貿易應付款及其他應付款及應計費用 727,112 530,232
短期銀行貸款，有抵押 190,234 176,270
銀行透支 47,392 48,400
長期負債之一年內應償還額 18,577 22,491
稅項 79,367 46,820
擬派股息 328,500 262,800
應計政府專利稅 14,902 59,828

1,406,084 1,146,841
--------------------- ---------------------

流動資產淨額 1,604,210 1,522,781
--------------------- ---------------------

2,778,450 2,440,701

資金來源：
股本 21,900 21,900
儲備 2,633,008 2,280,032

股東權益 2,654,908 2,301,932
少數股東權益 45,256 43,839
長期負債 78,286 94,930

2,778,450 2,440,701
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一九

17. 存貨

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

已發行影片 5,334 1,554 — 316

未發行影片 13,396 354 — 114

原材料及沖印工作 333 1,581 333 1,581

19,063 3,489 333 2,011

18. 應收賬款、預付款、按金及其他應收賬款

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

貿易應收賬款﹙附註﹚ 3,488 1,393 289 1,308

預付款、按金及其他應收賬款 7,452 5,803 5,889 3,164

10,940 7,196 6,178 4,472

附註：

本集團設有一套既定信貸之政策。一般信貸期為30日。

於二零零一年三月三十一日，貿易應收賬款之賬齡分析如下：

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

即期 2,547 541 — 541

一至三個月 681 176 114 176

三個月以上 260 676 175 591

3,488 1,393 289 1,308
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二０

19. 應付賬款及應計費用

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

貿易應付賬款﹙附註﹚ 1,182 — — —

其他應付賬款及應計費用 19,713 12,234 12,016 10,812

20,895 12,234 12,016 10,812

附註：

於二零零一年三月三十一日，貿易應付賬款之賬齡分析如下：

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

一至三個月 1,177 — — —

三個月以上 5 — — —

1,182 — — —

20. 股本

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

法定股本：

600,000,000股普通股，每股面值港幣貳角伍仙 150,000 150,000

發行及繳足股本：

398,390,400股普通股，每股面值港幣貳角伍仙 99,598 99,598
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二一

21. 儲備

(a) 集團

兌換

資本儲備 變動儲備 普通儲備 留存溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

一九九九年四月一日
上年度呈報
本公司及附屬公司 7,677 84 557,394 538,675 1,103,830
聯營公司 — 1,405 — 342,709 344,114

7,677 1,489 557,394 881,384 1,447,944
會計政策改變之影響
﹙附註1(d)﹚ — — (557,394) (376,938) (934,332)

一九九九年四月一日經重新編製 7,677 1,489 — 504,446 513,612
出售一附屬公司 49 12 — — 61
出售一聯營公司部份權益 (2,956) (61) — — (3,017)
外幣兌換差額 — (1) — — (1)
佔一聯營公司儲備變動 — (344) — (2,506) (2,850)
轉撥自本年度溢利 33,496 — — — 33,496
本年度留存溢利 — — — 96,609 96,609

二零零零年三月三十一日
經重新編製 38,266 1,095 — 598,549 637,910

本公司及附屬公司 38,266 95 — 218,696 257,057
聯營公司 — 1,000 — 379,853 380,853

二零零零年三月三十一日
經重新編製 38,266 1,095 — 598,549 637,910
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二二

21. 儲備﹙續﹚

(a) 集團﹙續﹚

兌換

法定儲備 資本儲備 變動儲備 普通儲備 留存溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

經重新編製之二零零零年

四月一日期初結餘

本公司及附屬公司 — 38,266 95 — 218,696 257,057
聯營公司 — — 1,000 — 379,853 380,853

經重新編製之二零零零年

四月一日結餘 — 38,266 1,095 — 598,549 637,910
出售電影片庫 — 4,890 — — — 4,890
清算一附屬公司 — — (93) — — (93)
外幣兌換差額 — — (2) — — (2)
佔一聯營公司儲備變動 1,942 304 158 — (3,724) (1,320)
本年度留存溢利 — — — — 574,100 574,100
轉賬 — (10,478) — — 10,478 —

二零零一年三月三十一日結餘 1,942 32,982 1,158 — 1,179,403 1,215,485

本公司及附屬公司 — 32,678 — — 710,066 742,744
聯營公司 1,942 304 1,158 — 469,337 472,741

二零零一年三月三十一日結餘 1,942 32,982 1,158 — 1,179,403 1,215,485

資本儲備包括一項從留存溢利中之轉撥，該轉撥是指一次被視作出售投資於

一聯營公司部份權益之事項中，本集團應佔該聯營公司按公平價值計算之資

產淨值超出本集團應佔該聯營公司之可供分配儲備之部份。

根據本集團一聯營公司之一附屬公司之當地法律，該公司須將每年之淨收

益，扣除累積虧損後之10%保留作為法定儲備，直至該儲備累積至實繳股本總

額為止。該附屬公司只能將此項法定儲備用作彌補經營虧損及轉為股本。
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二三

21. 儲備﹙續﹚

(b) 本公司

普通儲備 留存溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元

一九九九年四月一日結餘 557,394 535,132 1,092,526

本年度留存溢利 — 471 471

二零零零年三月三十一日及

二零零零年四月一日結餘 557,394 535,603 1,092,997

本年度留存溢利 — 478,167 478,167

二零零一年三月三十一日結餘 557,394 1,013,770 1,571,164

根據香港公司條例第79B條計算，本公司於二零零一年三月三十一日可供派發

儲備合計為港幣1,571,164,000元﹙二零零零年為港幣1,092,997,000元﹚。

22. 遞延稅項

賬目中未撥備之遞延稅項潛在資產／﹙負債﹚如下：

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

加速折舊免稅額 (2,663) (2,408) (2,663) (2,408)

未作扣減之稅項虧損 23,386 20,869 23,162 20,869

20,723 18,461 20,499 18,461
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23. 資本承擔

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

經批准惟未簽約

—  有關物業、機器及設備 19,060 20 19,060 20

—  有關本集團就一聯營公司

於電影片場及配套設施

發展上之投資 170,532 — 170,532 —

189,592 20 189,592 20
----------------------- ----------------------- ----------------------- -----------------------

經簽約惟未撥備

—  有關物業、機器及設備 5,410 566 5,410 566

—  有關本集團就一聯營公司

於電影片場及配套設施

發展上之投資 2,868 909 2,868 909

8,278 1,475 8,278 1,475
----------------------- ----------------------- ----------------------- -----------------------

197,870 1,495 197,870 1,495
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24. 租約承擔

集團 本公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於三月三十一日，根據租約

屆滿期而計算之未來

十二個月有關土地及樓宇

營業租約應付承擔如下：

第一年內期滿 80 336 80 336

25. 有關連人士之交易

本年度內本集團與有關連人士在正常業務範圍內進行之交易如下：

(i) 本集團提供勞動及行政服務予某些有關連公司所收取之管理費用總計港幣

9,302,000元﹙二零零零年為港幣11,889,000元﹚。該等有關連公司為本公司一

主要股東所持有﹙附註2﹚。

(ii) 本集團從一聯營公司收取之片廠設備費為港幣5,345,000元﹙二零零零年為港

幣5,345,000元﹚﹙附註2﹚。

(iii) 本集團從一聯營公司收取之土地及樓宇租金為港幣17,732,000元﹙二零零零年

為17,732,000元﹚﹙附註2﹚。

(iv) 本集團從一有關連公司取得之貸款所支付之利息為港幣292,000元﹙二零零零

年為港幣6,427,000元﹚。該有關連公司為本公司一主要股東所持有。此項貸

款已於本年度完全清還﹙附註8﹚。
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二六

26. 綜合現金流量表附註

(a) 扣除融資成本後之經營溢利與經營業務所得之淨現金流入／﹙流出﹚對賬：

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

扣除融資成本後之經營溢利 472,295 77,719

利息收益 (15,299) (2,151)

利息支出 296 6,473

折舊 7,434 6,962

出售固定資產溢利 (26) (3)

清算一附屬公司溢利 (84) —

出售一附屬公司虧損 — 52

出售電影片庫所變現儲備 4,890 —

出售一聯營公司部份權益之溢利 — (93)

被視作出售一聯營公司部份權益之利潤 — (90,545)

存貨﹙增加﹚／減少 (15,574) 2,660

應收賬款、預付款、按金及其他

應收賬款﹙增加﹚／減少 (3,326) 3,886

應付賬款及應計費用增加／﹙減少﹚ 8,161 (2,700)

收取訂金﹙減少﹚／增加 (48,000) 48,000

預收一聯營公司租金增加／﹙減少﹚ 2,350 (2,313)

僱員長期服務金準備增加／﹙減少﹚ 216 (132)

一有關連公司貸款之減少 (19,423) (162,232)

兌換差額 (2) (1)

經營業務所得之淨現金流入／﹙流出﹚ 393,908 (114,418)
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二七

26. 綜合現金流量表附註﹙續﹚

(b) 利息收益及支出與已收利息及已付利息之對賬 :

二零零一年 二零零零年

港幣千元 港幣千元

利息收益 15,299 2,151

應收利息﹙增加﹚／減少 (421) 4

已收利息 14,878 2,155

利息支出 (296) (6,473)

應付利息減少 (29) (1,553)

已付利息 (325) (8,026)

(c) 清算一附屬公司

港幣千元

清理資產淨值：

應收賬款、預付款及按金 3

銀行及現金結存 35

應付賬款及應計費用 (29)

9

滙兌儲備之變現 (93)

清算盈利 84

清算收入 —

支付方式：

現金代價 —

減：已清理之銀行及現金結存 (35)

清算一附屬公司淨現金流出 (35)

27. 賬目之批准

賬目已於二零零一年六月二十二日經董事會通過。
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